
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  108 –  settembre 2008 
 
 
 

* In questo numero: Focus comunità montane a pagina 21 * 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 99 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 ottobre 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6   

FOCUS COMUNITÀ MONTANE        21 

INDICE PER AUTORE         26 

INDICE DEI DESCRITTORI        28 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       30 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 16 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 19 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 18 
Concorrenza e mercato 14 
Difesa del suolo/Protezione civile 19 
Diritti umani 12 
Diritto amministrativo 11 
Diritto costituzionale 10 
Ecologia/Tutela ambientale 19 
Economia e sviluppo economico 15 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8 
Enti locali 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 15 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Foreste 16 
Industria 14 
Lavoro 14 
Mezzi d'informazione 17 
Opere e lavori pubblici 19 
Ordinamento e attività giudiziaria 10 
Parchi naturali e aree protette 13 
Popolazione/Demografia 17 
Porti/Aeroporti/Navigazione 13 
Pubblica amministrazione 9 
Pubblico impiego 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica 12 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 17 
Risorse energetiche 20 
Scuola e università 17 
Sicurezza pubblica/Criminalità 9 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 13 
Turismo 17 
Urbanistica 13 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA............................................................................................................................. 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .......................................... 8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici........................................................................................ 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ........................................................................................................... 9 
1.08 Pubblica amministrazione.................................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................................ 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria .................................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................................ 12 
1.16 Diritti umani......................................................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 12 

COMMISSIONE SECONDA ................................................................................................................... 13 
2.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 13 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità........................................................................................... 13 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione........................................................................................................... 13 
2.05 Parchi naturali e aree protette............................................................................................................ 13 

COMMISSIONE TERZA .......................................................................................................................... 14 
3.01 Lavoro................................................................................................................................................... 14 
3.02 Industria................................................................................................................................................ 14 
3.08 Concorrenza e mercato ...................................................................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche........................................................................................... 15 

COMMISSIONE QUARTA ...................................................................................................................... 16 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 16 
4.02 Foreste .................................................................................................................................................. 16 

COMMISSIONE SESTA ........................................................................................................................... 17 
6.01 Scuola e università............................................................................................................................... 17 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ....................................................................................... 17 
6.05 Turismo ................................................................................................................................................ 17 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................................. 17 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................................... 17 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 18 

COMMISSIONE SETTIMA..................................................................................................................... 19 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 19 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile ................................................................................................... 19 
7.03 Opere e lavori pubblici....................................................................................................................... 19 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ................................................................................... 19 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 20 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Anzon Demming, Adele 

   Quale "regionalismo differenziato"? / di Adele Anzon Demmig, Le istituzioni del 
federalismo, n. 1   2008, p. 51-62 
Descrittori: Regionalismo 
 
Anzon Demming, Adele 

   Sovranità, processi federalistici, autonomia regionale. In margine alla sentenza  
n. 365 del 2007 della Corte costituzionale / Adele Anzon Demming, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6   2007, p. 4999-5016 
Descrittori: Sentenza n. 365/2007  ; Federalismo ; Regionalismo 
 
Bin, Roberto 

   "Regionalismo differenziato" e utilizzazione dell'art. 116, terzo comma, Cost. : 
alcune tesi per aprire il dibattito / di Roberto Bin, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2008, 
p. 9-20 
Descrittori: Regionalismo 
 
Carloni, Enrico 

   Teoria e pratica della differenziazione: federalismo asimmetrico ed attuazione del 
Titolo V / di Enrico Carloni, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2008, p. 75-86 
Descrittori: Regionalismo 
 
Ciarlo, Pietro ; Betzu, Marco 

   Dal regionalismo differenziato al regionalismo pasticciato / di Pietro Ciarlo e 
Marco Betzu, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2008, p. 67-74 
Descrittori: Regionalismo 
 
Di Cosimo, Giovanni 

   Sui contenuti del regionalismo differenziato / di Giovanni Di Cosimo, Le istituzioni 
del federalismo, n. 1   2008, p. 63-66 
Descrittori: Regionalismo 
 
Ruggeri, Antonio 

   La "specializzazione" dell'autonomia regionale: se, come e nei riguardi di chi farvi 
luogo / di Antonio Ruggeri, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2008, p. 21-50 
Descrittori: Regionalismo 
 
Ruggiu, Ilenia 

   Il "ritorno" del principio di competenza? / di Ilenia Ruggiu, Le istituzioni del 
federalismo, n. 1   2008, p. 101-125 
Descrittori: Regionalismo 
 
Sciullo, Girolamo 

   Art. 116, comma 3, Cost. e beni culturali / di Girolamo Sciullo, Le istituzioni del 
federalismo, n. 1   2008, p. 95-100 
Descrittori: Regionalismo ; Beni culturali 
 



   8

Sgueo, Gianluca 
   La partecipazione alle procedure regolatorie generali di competenza regionale / di 

Gianluca Sgueo, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   2008, p. 941-949 
Descrittori: Regioni ; Presa di decisioni ; Partecipazione democratica 
 
Violini, Lorenza 

   Regionalismo differenziato e utilizzazione dell'art. 116.3 Cost. (con particolare 
riguardo al regime dei diritti sociali) / di Lorenza Violini, Le istituzioni del federalismo, n. 1   
2008, p. 87-94 
Descrittori: Regionalismo ; Diritti sociali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Figari, Francesco ; Gandulla, Luca 
Il debito delle Regioni a statuto ordinario: un'analisi delle determinanti / di Francesco 
Figari e Luca Gandulla, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2   2008, p. 200-
226 
Descrittori: Regioni a statuto ordinario ; Indebitamento 
 
Luciani, Massimo 

   Generazioni future, distribuzione temporale della spesa pubblica e vincoli 
costituzionali / Massimo Luciani, Diritto e società, n. 2   2008, p. 145-167 
Descrittori: Spesa pubblica ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Moratti, Stefano 
Il consolidato nazionale: profili di diritto comparato / di Stefano Moratti, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 2   2008, p. 200-226 
Descrittori: Tasse ; Aziende ; Diritto comparato 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Arconzo, Giuseppe 

   Sul premio di maggioranza: con o senza soglie minime di voti? / di Giuseppe 
Arconzo, Quaderni costituzionali, n. 2   2008, p. 363-366 
Descrittori: Sistemi elettorali 
 
Mostacci, Edmondo 

   Le primarie negli Stati Uniti: partecipazione politica e ruolo dei partiti nelle elezioni 
presidenziali americane / di Edmondo Mostacci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2008, p. 675-690 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Stati Uniti  
 
Pizzanelli, Giovanna 

   Alcune note di commento alla legge regionale Toscana che promuove la 
partecipazione all'elaborazione delle politiche regionali e locali (l.r. dicembre 2007, n. 69) 
/ di Giovanna Pizzanelli, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2008, p. 129-150 
Descrittori: Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007  
 
Rubechi, Massimo 

   Il voto degli italiani all'estero fra presunti brogli e proposte di modifica / di 
Massimo Rubechi, Quaderni costituzionali, n. 2   2008, p. 366-369 
Descrittori: Elezioni politiche 



   9

 
1.04 Enti locali 

 
Cimbolini, Luciano ; Moriconi, Angela Maria 
Riflessioni sul tema dei controlli finanziari nelle autonomie territoriali / di Luciano 
Cimbolini, Angela Maria Moriconi, La finanza locale, n. 7-8   2008, p. 11-25 
Descrittori: Enti locali ; Controllo finanziario 
 
Marotta, Gianluigi 
Valorizzazione del patrimonio degli enti locali e forme innovative di raccolta / di 
Gianluigi Marotta, La finanza locale, n. 7-8   2008, p. 26-35 
Descrittori: Enti locali ; Finanziamenti 
 
Pullano, Lucia ; Bruno, Francesca 
Enti locali e aziende di servizi pubblici: assetti e processi di corporate governance / di 
Lucia Pullano e Francesca Bruno, La finanza locale, n. 7-8   2008, p. 36-53 
Descrittori: Enti locali ; Aziende di servizi pubblici 
 
Trudu, Massimiliano 
Le valutazioni economiche negli affidamenti in house / di Massimiliano Trudu, La 
finanza locale, n. 7-8   2008, p. 54-72 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Agostini, Susanna 
Gli omicidi in ambiente domestico: analisi del fenomeno e problematiche medico-legali 
/ Susanna Agostini... [et al.], Difesa sociale, n. 4   2007, p. 73-94 
Descrittori: Famiglie ; Omicidio 
 
Bonetti, Paolo 

   Aspetti costituzionali del nuovo sistema di informazione per la sicurezza della 
Repubblica / Paolo Bonetti, Diritto e società, n. 2   2008, p. 252-313 
Descrittori: Sicurezza ; L. n. 124/2007  
 
Bruno, Antonella ; Cavaliere, Laura ; Burla, Franco 
Abusi all'infanzia: una rassegna critica della letteratura / Antonella Bruno, Laura 
Cavaliere, Franco Burla, Difesa sociale, n. 4   2007, p. 43-71 
Descrittori: Reati sessuali ; Infanzia ; Famiglie 
 
Fasciani, Fausto 
Accordo tra Ministero dell'interno, settore creditizio ed associazioni contro l'usura / di 
Fausto Fasciani, Studi economici e sociali, n. 1-2   2008, p. 109-112 
Descrittori: Usura  
 
Simone, Michele 
L'usura, un fenomeno in espansione / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3797   
2008, p. 420-425 
Descrittori: Usura  
 
 
 



   10

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Arsì, Massimiliano 

   Il sistema statistico nazionale tra gli sviluppi dell'integrazione europea e le riforme 
amministrative e costituzionali / Massimiliano Arsì, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 159   2008, p. 3-32 
Descrittori: Sistan  ; Riforme ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 
 
Ferrara, Leonardo 

   Motivazione e impugnabilità degli atti amministrativi / Leonardo Ferrara, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 4   2008, p. 1193-1199 
Descrittori: Atti amministrativi 
 
Guerrieri, Antonio 

   I giudizi di responsabilità degli amministratori di società a partecipazione pubblica. 
Giudice civile o giudice contabile? Una possibile mediazione / di Antonio Guerrieri, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 6   2007, p. 285-302 
Descrittori: Amministratori ; Responsabilità 
 
Mimmo, Antonio 

   Sul divieto di ricorso all'arbitrato da parte degli enti pubblici / di Antonio Mimmo, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 6   2007, p. 327-333 
Descrittori: Enti pubblici ; Arbitrato 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Lemetre, Francesco 

   L'accettazione delle dimissioni del pubblico dipendente alla luce dell'art. 21 bis  
L. 241/1990 / Francesco Lemetre, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 159   
2008, p. 97-104 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dimissione ; L. n. 241/1990  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Bianco, Magda 
La durata (eccessiva) dei procedimenti civili in Italia: offerta, domanda o rito? / Magda 
Bianco ... [et al.], Rivista di politica economica, n. 9-10   2007, p. 3-53 
Descrittori: Processo civile 
 
Savagnone, Luciana 

   La funzione nomofilattica nelle supreme magistrature / di Luciana Savagnone, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 6   2007, p. 303-312 
Descrittori: Corte di cassazione ; Consiglio di Stato ; Leggi ; Interpretazione 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Bignami, Marco 

   L'interpretazione del giudice comune nella «morsa» delle corti sovranazionali / 
Marco Bignami, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2008, p. 595-620 
Descrittori: Funzione giurisdizionale ; Tribunali ; Organi comunitari 
 
 



   11

Cacace, Edmondo 
   La Presidenza della Repubblica nella democrazia bipolare e maggioritaria / 

Edmondo Cacace, Quaderni costituzionali, n. 2   2008, p. 301-318 
Descrittori: Presidente della Repubblica 
 
Carboni, Giuliana Giuseppina 

   Da Blair a Brown: il dinamismo delle riforme costituzionali / di Giuliana G. 
Carboni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2008, p. 533-545 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Gran Bretagna  
 
Carducci, Michele 

   Teorie costituzionali per la Turchia in Europa / di Michele Carducci, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2008, p. 546-557 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Turchia  ; Unione europea 
 
Cicconetti, Stefano Maria 

   Creazione indiretta del diritto e norme interposte / Stefano Maria Cicconetti, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2008, p. 565-575 
Descrittori: Sentenza n. 348/2007  ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Dogliani, Mario 

   Relativismo morale, relativismo costituzionale, principio di laicità e «scommessa 
pascaliana» della ragione giuridica / Mario Dogliani, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   
2008, p. 577-594 
Descrittori: Diritto costituzionale 
 
Gianfrancesco, Eduardo 

   Profili ricostruttivi della libertà e segretezza di corrispondenza e comunicazione / 
Eduardo Gianfrancesco, Diritto e società, n. 2   2008, p. 219-249 
Descrittori: Libertà ; Corrispondenza ; Comunicazione 
 
Lamarque, Elisabetta 

   L'attuazione giudiziaria dei diritti costituzionali / Elisabetta Lamarque, Quaderni 
costituzionali, n. 2   2008, p. 269-295 
Descrittori: Azione giudiziaria ; Diritti umani ; Diritto costituzionale 
 
Leone, Stefania 

   Sugli automatismi in tema di scioglimento anticipato delle Camere / Stefania 
Leone, Quaderni costituzionali, n. 2   2008, p. 339-356 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Parlamento 
 
Lillo, Pasquale 

   I confini dell'ordine confessionale nella giurisprudenza costituzionale / Pasquale 
Lillo, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2007, p. 5017-5036 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Diritto ecclesiastico 
 
Sicardi, Stefano 

   La Costituzione oggi come fondamento di libertà / di Stefano Sicardi, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2   2008, p. 647-658 
Descrittori: Costituzioni ; Libertà ; Diritti civili 
 
 



   12

Timiani, Matteo 
   Il potere di scioglimento nel sistema bipolare: considerazioni «sotto dettatura» della 

prassi / Matteo Timiani, Quaderni costituzionali, n. 2   2008, p. 319-337 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Parlamento 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Rodriquez, Simona 

   Limiti alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo sulla dichiarazione di 
inizio attività / Simona Rodriquez, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2008, p. 1093-1106 
Descrittori: Denuncia inizio attività  
 
Taccogna, Gerolamo 

   Il principio di leale collaborazione nella recente giurisprudenza amministrativa / 
Gerolamo Taccogna, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2008, p. 1313-1344 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Leale collaborazione 
 
Trebastoni, Dauno F. G. 

   La sanatoria dell'invalidità dei provvedimenti nel processo amministrativo / Dauno 
F. G. Trebastoni, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2008, p. 1291-1312 
Descrittori: Processo amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Saraceno, Chiara 
Tra uguaglianza e differenza : il dilemma irrisolto della cittadinanza femminile / Chiara 
Saraceno, Il Mulino, n. 4   2008, p. 603-614 
Descrittori: Uomini ; Donne ; Parità ; Cittadinanza 
 
Spadaro, Antonino 

   L'amore dei lontani: universalità e intergenerazionalità dei diritti fondamentali fra 
ragionevolezza e globalizzazione / Antonino Spadaro, Diritto e società, n. 2   2008, p. 169-
217 
Descrittori: Diritti umani ; Filosofia 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Ikenberry, G. John 
L'ascesa della Cina e il futuro dell'Occidente / G. John Ikenberry, Vita e pensiero, n. 4   
2008, p. 17-27 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Paesi occidentali  

 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Boscolo, Emanuele 

   La durata limitata (e graduata) delle misure di salvaguardia tra disposizioni statali e 
regionali / di Emanuele Boscolo, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   2008, p. 968-974 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Strumenti urbanistici 
 
Bosker, Maarten 
A century of shocks: the evolution of the German city size distribution 1925-1999 / 
Maarten Bosker... [et al.], Regional science and urban economics, n. 4   2008, p. 330-347 
Descrittori: Città ; Sviluppo ; Repubblica federale di Germania  
 
Martellato, Giovanna 
La valutazione ambientale strategica: uno strumento delle autonomie locali per la 
pianificazione del territorio / di Giovanna Martellato, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2008, 
p. 135-146 
Descrittori: Pianificazione territoriale 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Vallin, Eleonora 
Passante : autostrada federale / di Eleonora Vallin, Nordesteuropa.it, n. 9   2008, p. 10-13 
Descrittori: Autostrade ; Mestre  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Ancis, Luca 

   Definitivamente sottratte allo Stato le concessioni demaniali nei porti minori? / di 
Luca Ancis, Diritto del turismo, n. 3   2008, p. 294-299 
Descrittori: Concessioni ; Demanio ; Porti 
 
Siragusa, Stefano 

   Le autorità portuali come figura ibrida di gestione e regolazione / Stefano Siragusa, 
Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2008, p. 1286-1289 
Descrittori: Porti ; Gestione 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Caiati, Gabriele 
I parchi locali di interesse sovracomunale come strumento di politica ambientale / di 
Gabriele Caiati, Studi economici e sociali, n. 1-2   2008, p. 41-58 
Descrittori: Parchi naturali ; Politiche ambientali  

 
 

 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 
 

 
3.01 Lavoro 
 

Baglioni, Guido 
Una ridotta tutela sindacale / Guido Baglioni, Il Mulino, n. 4   2008, p. 664-673 
Descrittori: Organizzazioni sindacali 
 
Cosci, Stefania ; Guida, Roberto ; Meliciani, Valentina 
The employee severance indemnity reform and firms capital structure: an empirical 
analysis on a sample of Italian firms / Stefania Cosci, Roberto Guida, Valentina 
Meliciani, Rivista di politica economica, n. 9-10   2007, p. 83-109 
Descrittori: Trattamento di fine rapporto ; Riforme 
 
Ferrante, Maria Rosaria 
La domanda di lavoro prevista dalle imprese medio-grandi nei distretti industriali 
dell'Emilia-Romagna e della Toscana / Maria Rosaria Ferrante, Sviluppo locale, n. 28   
2006-2007, p. 67-92 
Descrittori: Distretti industriali ; Emilia-Romagna  ; Toscana  ; Mercato del lavoro 
 
Napoli, Mario 

   L'impresa di fronte all'informazione e consultazione dei lavoratori / a cura di 
Mario Napoli, Le nuove leggi civili commentate, n. 4   2008, p. 843-967 
Descrittori: Lavoratori ; Informazione ; Consultazione 
 
Scarselli, Giuliano 

   Sulla distinzione tra tutela sommaria cautelare e tutela sommaria decisoria / 
Giuliano Scarselli, Il foro italiano, n. 7-8   2008, p. 2169-2174 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari ; Cittadinanza 

 
3.02 Industria 
 

Boix, Rafael ; Galletto, Vittorio 
Innovazione e distretti industriali: misura e determinanti dell'effetto distretto / Rafael 
Boix e Vittorio Galletto, Sviluppo locale, n. 28   2006-2007, p. 3-31 
Descrittori: Distretti industriali 
 
Molesti, Romano 
Partecipazione all'impresa: gli orientamenti normativi in Italia / di Romano Molesti, 
Studi economici e sociali, n. 1-2   2008, p. 5-27 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Azionisti ; Lavoratori 
 
Ughetto, Elisa 
Innovare il distretto : il ruolo del mercato del credito / Elisa Ughetto, Sviluppo locale,  
n. 28   2006-2007, p. 33-65 
Descrittori: Distretti industriali ; Credito 

 
 
 



   15

3.08 Concorrenza e mercato 
 

Cavaliere, Paolo 
   La Corte di giustizia dà ragione a Europa 7: tra concorrenza e pluralismo, un 

nuovo slancio per il mercato televisivo italiano? / Paolo Cavaliere, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2008, p. 921-927 
Descrittori: Televisione ; Sentenze della Corte di giustizia europea  
 
Risso, Flavia 

   Le intese anticoncorrenziali: prova, sanzioni e autorizzazioni in deroga / Flavia 
Risso, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2008, p. 1233-1261 
Descrittori: Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Commissione 
europea  

 
3.09 Economia e sviluppo economico 
 

Brülhart, Marius ; Mathys, Nicole A. 
Sectoral agglomeration economies in a panel of European regions / Marius Brülhart, 
Nicole A. Mathys, Regional science and urban economics, n. 4   2008, p. 348-362 
Descrittori: Sviluppo economico ; Produttività ; Europa  
 
Luciani, Fabrizio ; Micheli, Silvia ; Sediari, Tommaso 
Cina: la marcia verso una [sic!] sviluppo sostenibile / di Fabrizio Luciani, Silvia Micheli, 
Tommaso Sediari, Studi economici e sociali, n. 1-2   2008, p. 29-39 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Sviluppo sostenibile  

 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 

Grattagliano, Ignazio ; Armenise, Cecilia ; Berlingerio, Isabella 
Espressività di disagi psicosociali in famiglie problematiche : riflessioni e considerazioni 
/ Ignazio Grattagliano, Cecilia Armenise, Isabella Berlingerio, Difesa sociale, n. 4   2007, 
p. 19-41 
Descrittori: Famiglie ; Disagio sociale  
 
Latini, Elide 
Povertà degli anziani, patologie croniche e ricorso ai servizi sanitari / Elide Latini... [et 
al.], Difesa sociale, n. 4   2007, p. 97-102 
Descrittori: Anziani ; Povertà ; Rilevazioni statistiche 

 



   16

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 

 
Colaneri, Paola 

   Mercati riservati alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli / Paola 
Colaneri, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2008, p. 145-151 
Descrittori: Agricoltori ; Sistemi di vendita 
 
Massoli, Bruno 
Le aziende agricole italiane nell'universo comunitario dal 1993 al 2005 / Bruno Massoli, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2008, p. 101-131 
Descrittori: Aziende agricole ; Unione europea 
 
Pascotto, Sabrina 
Nuovi modelli d'impresa agricola in aree svantaggiate: attività di filiera e agriturismo : 
una verifica empirica delle politiche di diversificazione in tre province del Nord Italia / 
Sabrina Pascotto, Sviluppo locale, n. 28   2006-2007, p. 93-125 
Descrittori: Aziende agricole ; Agriturismo ; Italia del Nordest  ; Italia del Nordovest  
 
Piacere bio, La Nuova ecologia, n. 8   2008, p. 57-68 
Descrittori: Coltivazione biologica 
 

 
4.02 Foreste 
 

Lubello, Daniele ; Del Favero, Andrea ; Cavalli, Raffaele 
   Un metodo tecnico-economico come ausilio alla determinazione della ripresa / 

Daniele Lubello, Andrea Del Favero, Raffaele Cavalli, Italia forestale e montana, n. 3   2008, 
p. 225-240 
Descrittori: Foreste ; Pianificazione territoriale 

 



   17

COMMISSIONE SESTA 
 
 
6.01 Scuola e università 
 

Pauciullo Della Valle, Giuseppina 
   Scuole non statali primarie e secondarie: ordinamento amministrativo / Giuseppina 

Della Valle Pauciullo, Rivista giuridica della scuola, n. 3   2008, p. 401-407 
Descrittori: Scuole ; Parità 
 
Pichierri, Angelo 
Sistema universitario e «governance» locale / Angelo Pichierri, Il Mulino, n. 4   2008,  
p. 649-657 
Descrittori: Università degli studi 

 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 

Macilotti, Matteo 
   Proprietà, informazione ed interessi nella disciplina delle biobanche a fini di ricerca 

/ di Matteo Macilotti, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2008, p. 222-235 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Biologia 

 
6.05 Turismo 
 

Angelone, Claudio 
   Demanio marittimo ad uso turistico-ricreativo: concorso di più domande di 

concessione e diritto di insistenza / di Claudio Angelone, Diritto del turismo, n. 3   2008, 
p. 284-290 
Descrittori: Demanio marittimo ; Turismo ; Concessioni 
 
Del Federico, Lorenzo 

   I tributi sardi sul turismo dichiarati incostituzionali / di Lorenzo Del Federico, 
Diritto del turismo, n. 3   2008, p. 278-282 
Descrittori: Tributi locali ; Turismo ; Regione Sardegna  ; Legittimità 
 
Insider 
Veneto, impara a venderti / di Insider, Nordesteuropa.it, n. 9   2008, p. 8-9 
Descrittori: Turismo ; Veneto  

 
6.07 Popolazione/Demografia 
 

Rosina, Alessandro 
Denatalità a Mezzogiorno : la demografia delle due Italie / Alessandro Rosina, Vita e 
pensiero, n. 4   2008, p. 73-78 
Descrittori: Analisi demografica ; Italia meridionale  

 
6.08 Mezzi d'informazione 
 
 

Oddi, Alessandro 
   La tutela dei minori nella disciplina della radiotelevisione / Alessandro Oddi, 



   18

Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2007, p. 5053-5087 
Descrittori: Minori ; Tutela giurisdizionale ; Programmi radiotelevisivi 
 
Web 2.0: troppo o troppo poco?, Technology review, n. 5   2008, p. 6-33 
Descrittori: Internet  
 

 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 

Pedrazzi, Luigi 
La messa dei divorziati / Luigi Pedrazzi, Il Mulino, n. 4   2008, p. 773-776 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Divorzio 

 
 
 
 



   19

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 

Ferrucci, Nicoletta 
   La nuova disciplina del paesaggio alla luce del d.lgs. 26 marzo 2008, n. 63 «Ulteriori 

disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, in relazione al 
paesaggio» / di Nicoletta Ferrucci, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, 
n. 7-8   2008, p. 467-469 
Descrittori: D.Lgs. n. 63/2008  ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 
 
Giampietro, Pasquale ; Costantino, Paolo 

   Recupero della carta da macero / Pasquale Giampietro e Paolo Costantino, 
Inquinamento, n. 107   2008, p. 18-19 
Descrittori: Carta da macero 
 
La Monica, Denise 
Toscana: tutela del paesaggio e consumo di suolo / di Denise La Monica, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 3   2008, p. 112-121 
Descrittori: Toscana  ; Paesaggio ; Territorio 

 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 

Aliberti, Cristiano 
   Le competenze in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione nel testo 

unico n. 152/2006 (artt. 57-63) / Cristiano Aliberti, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 159   2008, p. 33-54 
Descrittori: Terreni ; Tutela ; Desertificazione  ; D.Lgs. n. 152/2006  

 
7.03 Opere e lavori pubblici 
 

Asprone, Maurizio 
   Il riparto di disciplina relativo ai settori ordinari e settori speciali nella nuova 

normativa dei lavori pubblici: la nozione di progetto preliminare / Maurizio Asprone, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 159   2008, p. 55-61 
Descrittori: Lavori pubblici ; Progetti ; L. n. 109/1994  ; D.Lgs. n. 163/2006  

 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 

Casalini, Dario 
   L'alternativa tra mercato e auto-produzioni di beni e servizi / Dario Casalini, Il foro 

amministrativo C.d.S., n. 4   2008, p. 1158-1180 
Descrittori: Appalto ; Tributi locali ; Riscossione fiscale 
 
Palmieri, Vincenzo 

   L'inadempimento in precedenti contratti come causa di esclusione dalle gare 
pubbliche / Vincenzo Palmieri, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2008, p. 1144-1153 
Descrittori: Appalto ; Adempimento ; Contratti 
 



   20

Pavan, Antonio 
   Il risarcimento del danno da lesione di posizione giuridica "a risultato garantito" / 

di Antonio Pavan, Giurisprudenza di merito, n. 9   2008, p. 2356-2365 
Descrittori: Appalto ; Bandi ; Responsabilità amministrativa ; Danni 

 
7.06 Risorse energetiche 
 

Baracca, Angelo 
Patacche e «scajolate» nucleari / Angelo Baracca, Il Ponte, n. 9   2008, p. 69-78 
Descrittori: Centrali elettronucleari 
 
Magnani, Laura 

   Procedimenti autorizzativi per la localizzazione di impianti eolici / di Laura 
Magnani, Giurisprudenza di merito, n. 9   2008, p. 2378-2381 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Autorizzazioni 

 
Pecchio, Franco 
Minieolico / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 107   2008, p. 32-36 
Descrittori: Energia eolica 

 
 



   21

FOCUS COMUNITÀ MONTANE 
 

Anno 2000 
 
 
Batzing, Werner  
Densità demografica come indicatore / Werner Batzing  
Montagna oggi, 2000, 1, p. 35-39   
 
Carri, Alessandro  
Come cambiano le comunità montane / Alessandro Carri  
Montagna oggi, 2000, 4, p. 37-39   
 
Cerulli Irelli, Vincenzo  
Le unioni comunali nella riforma dello stato / Vincenzo Cerulli Irelli  
Anno: 2000  
Montagna oggi, 2000, 3, p. 5-9   
 
Gregori, Stefano  
Una politica turistica rinnovata / Stefano Gregori  
Anno: 2000  
Montagna oggi, 4, p. 34-36   
 
ISTAT  
I bilanci consuntivi delle comunità montane : anno 1998 / Sistema Statistico Nazionale. Istituto 
Nazionale di Statistica  
Roma : ISTAT, 2000  
   
Macciotta, Giorgio  
Lo Stato tra innovazione e decentramento / Giorgio Macciotta  
Montagna oggi, 2000, 3, p. 10-16   
 
Marchetti, Gloria  
Le comunità montane nell'ordinamento attuale: considerazioni e prospettive / Gloria Marchetti  
L'amministrazione italiana, 2000, 7/8, p. 1043-1055    
 
Oliveri, Luigi  
Problemi interpretativi delle comunicazioni e dei controlli eventuali del prefetto sugli atti degli enti 
locali, alla luce del testo unico. Natura e ruolo della comunità montana in base alla legge 3 agosto 1999, 
n. 265 / di Luigi Oliveri  
Comuni d'Italia, 2000, 11, p. 1503-1507   
 
Pastori, Giorgio  
Le comunità montane dopo la legge n. 265/99 / Giorgio Pastori  
Montagna oggi, 2000, 2, p. 23-28   
 
Petriccioli, Enrico  
Per l'Unione europea la montagna è area rurale / Enrico Petriccioli  
Montagna oggi, 2000, 4, p. 28-29   
 
 
 



   22

Riba, Lido  
Federalismo, risorse umane e sviluppo / Lido Riba  
Montagna oggi, 2000, 3, p. 25-27   
 
Rinaldi, Fioravante   
Natura e ruolo della comunità montana in base alla legge 3 agosto 1999, n. 265 / di Fioravante Rinaldi  
Comuni d'Italia, 2000, 11, p. 1509-1522   
 
Rinaldi, Fioravante  
Riordino delle comunioni montane familiari : dall'esperienza isolata di Cadore, Ampezzano e Comelico 
al generale riconoscimento legislativo : il caso del Veneto / Fioravante Rinaldi  
Il Diritto della Regione, 2000, 4/5, p. 611-630   
   
Sabattini, Sergio  
La riforma delle autonomie locali / Sergio Sabattini  
Montagna oggi, 2000, 4, p. 9-13   
  
Sonzogni, Claudio  
Montanità e piccoli comuni / Claudio Sonzogni  
Montagna oggi, 2000, 6, p. 40-41   
   
Tubertini, Claudia  
Le forme associative e di cooperazione fra enti locali tra i principi di autonomia e di adeguatezza / di 
Claudia Tubertini  
Le istituzioni del federalismo, 2000, 2, p. 305-326   
  
   
       

Anno 2001 
   
Bordin, Alessandro  
La contabilità ambientale per gli enti territoriali. Una proposta per la comunità montana Leogra 
Timonchio (VI) / Alessandro Bordin, ... [et al.]  
Azienda pubblica, 2001, 2/3, p. 233-255   
 
ISTAT  
I bilanci consuntivi delle comunità montane : anno 1999 / Sistema Statistico Nazionale. Istituto 
Nazionale di Statistica  
Roma : ISTAT, 2001  
 
I nuovi statuti delle comunità montane: atti del Convegno svoltosi a Langhirano (Parma) il 21 
settembre 2001  
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 2001, 24, p. 2590   
   
Riba, Lido  
Le Alpi tra Storia e Sviluppo : l'urgenza di rilanciare uno sviluppo basato su modelli economici originali 
/ Lido Riba  
Montagna oggi, 2001, 3, p. 8-11   
 
Rodella, Domenico  
La nuova normativa per le comunità montane e problemi connessi / di Domenico Rodella  
L'amministrazione italiana, 9, p. 1218-1226   



   23

 
Romei, Carmine  
La composizione dell'assemblea della Comunità montana: l'assessore esterno non è legittimato / di 
Carmine Romei e Teresa Romei  
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 2001, 15, p. 1644-1645   
  
Savarese, Nicolò  
Attualità della pianificazione comprensoriale: i piani delle comunità montane / Nicolò Savarese  
Urbanistica informazioni, 179, p. 73-74   
 
Tropea, Andrea  
Riflessioni sulle cause di ineleggibilità e incompatibilità alla carica di presidente della comunità montana 
/ di Andrea Tropea  
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 2001, 15, p. 1643-1644   
    
Vaccaro, Francesco  
Fra tradizione, spopolamento e nuove opportunità / Francesco Vaccaro  
Montagna oggi, 2001, 2, p. 5-8   
    
 

Anno 2002 
 
    
Cavini, Bruno  
Il ruolo della comunità montana nella gestione associata / di Bruno Cavini  
La finanza locale, 2002, 12, p. 1616-1618   
    
ISTAT  
I bilanci consuntivi delle comunità montane : anno 2000 / Sistema Statistico Nazionale, Istituto 
Nazionale di Statistica  
Roma : ISTAT, 2002 
 
 
  

Anno 2003 
 
Di Pofi, Gianluca  
I principi costituzionali di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza in riferimento alle comunità 
montane / Gianluca Di Pofi  
L'amministrazione italiana, 2003, 10, p. 1313   
  
Di Pofi, Gianluca  
Lo sviluppo delle comunità montane e il loro rapporto con la legislazione regionale / di Gianluca Pofi e 
Aldo Terrezza  
Amministrare, 2003, 4, p. 492-503   
  
 
 
 
 
 
 



   24

Anno 2004 
   
 
ISTAT   
I bilanci consuntivi delle comunità montane : anno 2001 / Sistema Statistico Nazionale, Istituto 
Nazionale di Statistica  
Roma : ISTAT, 2004  
  

 
Anno 2005 

 
Mangiameli, Stelio  
Titolo 5., ordinamento degli enti locali e Comunità montane / Stelio Mangiameli  
Giurisprudenza costituzionale, 2005, 3, p. 2122   
 
Morigi, Paola  
La gestione finanziaria di comuni, province e comunità montane : le osservazioni della sezione enti 
locali della Corte dei Conti / Paola Morigi  
La finanza locale, 2005, 11, p. 9   
 
Parmentola, Nicola 
La governance locale : linee guida per le Comunità montane / [a cura di Nicola Parmentola ; con la 
collaborazione di Raffaele di Martino e Stefania Rotondo]  
Roma : FORMEZ, 2005  
   
Rescigno, Giuseppe Ugo  
Sul fondamento o sulla mancanza del fondamento costituzionale delle comunità montane / Giuseppe 
Ugo Rescigno  
Giurisprudenza costituzionale, 2005, 3, p. 2120   
  

 
Anno 2006 

   
   
Mainardis, Cesare  
Regioni e Comunità montane, tra perimetrazione delle materie e controllo sostitutivo nei confronti 
degli organi / Cesare Mainardis  
Le Regioni, 2006, 1, p. 122   
  
Mengozzi, Marta  
I poteri sostitutivi regionali rispetto agli organi delle Comunità montane / Marta Mengozzi  
Giurisprudenza costituzionale, 2006, 6, p. 4197-4207   
 
Nurra, Francesco Maria  
Le comunità montane nell'ordinamento regionale tra incertezze, valorizzazione e ridimensionamento / 
Francesco Maria Nurra  
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 2006, 11, p. 1397  
 
Rauso, Giuseppe  
Le comunità montane sono avviate all'estinzione? / Giuseppe Rauso  
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 2006, 11, p. 1395   
    



   25

Sola, Gerardo  
Le comunità montane ed isolane tra TUEL e riforma del Titolo 5. / Gerardo Sola  
Quaderni regionali, 2006, 3, p. 755-790   
  
Vipiana, Patrizia  
In margine a due recenti pronunce della Corte costituzionale sulle comunità montane: commento 
congiunto delle sentenze nn. 244 e 456 del 2005 / Patrizia Vipiana  
Quaderni regionali, 2006, 3, p. 699-714   
  
  

Anno 2007 
  
Parisi, Orazio  
La gestione associata del servizio di polizia municipale tra comunità montana e comuni : uno studi di 
fattibilità / di Orazio Parisi  
Azienditalia, 2007, 1, p. I-XV   
   
  
  
   

 



   26

Indice per autore 
 

Agostini, Susanna 9 
Aliberti, Cristiano 19 
Ancis, Luca 13 
Angelone, Claudio 17 
Anzon Demming, Adele 7 
Arconzo, Giuseppe 8 
Arsì, Massimiliano 10 
Asprone, Maurizio 19 
Baglioni, Guido 14 
Baracca, Angelo 20 
Bianco, Magda 10 
Bignami, Marco 10 
Bin, Roberto 7 
Boix, Rafael ; Galletto, Vittorio 14 
Bonetti, Paolo 9 
Boscolo, Emanuele 13 
Bosker, Maarten 13 
Brülhart, Marius ; Mathys, Nicole A. 15 
Bruno, Antonella ; Cavaliere, Laura ; Burla, Franco 9 
Cacace, Edmondo 11 
Caiati, Gabriele 13 
Carboni, Giuliana Giuseppina 11 
Carducci, Michele 11 
Carloni, Enrico 7 
Casalini, Dario 19 
Cavaliere, Paolo 15 
Ciarlo, Pietro ; Betzu, Marco 7 
Cicconetti, Stefano Maria 11 
Cimbolini, Luciano ; Moriconi, Angela Maria 9 
Colaneri, Paola 16 
Cosci, Stefania ; Guida, Roberto ; Meliciani, Valentina 14 
Del Federico, Lorenzo 17 
Di Cosimo, Giovanni 7 
Dogliani, Mario 11 
Fasciani, Fausto 9 
Ferrante, Maria Rosaria 14 
Ferrara, Leonardo 10 
Ferrucci, Nicoletta 19 
Figari, Francesco ; Gandulla, Luca 8 
Giampietro, Pasquale ; Costantino, Paolo 19 
Gianfrancesco, Eduardo 11 
Grattagliano, Ignazio ; Armenise, Cecilia ; Berlingerio, 
Isabella 15 
Guerrieri, Antonio 10 
Ikenberry, G. John 12 
Insider 17 
La Monica, Denise 19 
Lamarque, Elisabetta 11 
Latini, Elide 15 
Lemetre, Francesco 10 
Leone, Stefania 11 
Lillo, Pasquale 11 



   27

Lubello, Daniele ; Del Favero, Andrea ; Cavalli, Raffaele 16 
Luciani, Fabrizio ; Micheli, Silvia ; Sediari, Tommaso 15 
Luciani, Massimo 8 
Macilotti, Matteo 17 
Magnani, Laura 20 
Marotta, Gianluigi 9 
Martellato, Giovanna 13 
Massoli, Bruno 16 
Mimmo, Antonio 10 
Molesti, Romano 14 
Moratti, Stefano 8 
Mostacci, Edmondo 8 
Napoli, Mario 14 
Oddi, Alessandro 17 
Palmieri, Vincenzo 19 
Pascotto, Sabrina 16 
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 17 
Pavan, Antonio 20 
Pecchio, Franco 20 
Pedrazzi, Luigi 18 
Pichierri, Angelo 17 
Pizzanelli, Giovanna 8 
Pullano, Lucia ; Bruno, Francesca 9 
Risso, Flavia 15 
Rodriquez, Simona 12 
Rosina, Alessandro 17 
Rubechi, Massimo 8 
Ruggeri, Antonio 7 
Ruggiu, Ilenia 7 
Saraceno, Chiara 12 
Savagnone, Luciana 10 
Scarselli, Giuliano 14 
Sciullo, Girolamo 7 
Sgueo, Gianluca 8 
Sicardi, Stefano 11 
Simone, Michele 9 
Siragusa, Stefano 13 
Spadaro, Antonino 12 
Taccogna, Gerolamo 12 
Timiani, Matteo 12 
Trebastoni, Dauno F. G. 12 
Trudu, Massimiliano 9 
Ughetto, Elisa 14 
Vallin, Eleonora 13 
Violini, Lorenza 8 

 



   28

Indice per descrittore 
 

Agricoltori ; Sistemi di vendita 16
Amministratori ; Responsabilità 10
Analisi demografica ; Italia meridionale 17
Anziani ; Povertà ; Rilevazioni statistiche 15
Appalto ; Adempimento ; Contratti 19
Appalto ; Bandi ; Responsabilità amministrativa ; Danni 20
Appalto ; Tributi locali ; Riscossione fiscale 19
Atti amministrativi 10
Autostrade ; Mestre 13
Aziende agricole ; Agriturismo ; Italia del Nordest  ; Italia del Nordovest 16
Aziende agricole ; Unione europea 16
Azione giudiziaria ; Diritti umani ; Diritto costituzionale 11
Carta da macero 19
Centrali elettronucleari 20
Centrali eoliche  ; Autorizzazioni 20
Chiesa cattolica ; Divorzio 18
Città ; Sviluppo ; Repubblica federale di Germania 13
Coltivazione biologica 16
Concessioni ; Demanio ; Porti 13
Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Commissione europea 15
Corte di cassazione ; Consiglio di Stato ; Leggi ; Interpretazione 10
Costituzioni ; Libertà ; Diritti civili 11
D.Lgs. n. 63/2008  ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 19
Demanio marittimo ; Turismo ; Concessioni 17
Denuncia inizio attività 12
Dipendenti pubblici ; Dimissione ; L. n. 241/1990 10
Diritti umani ; Filosofia 12
Diritto costituzionale 11
Diritto costituzionale ; Gran Bretagna 11
Diritto costituzionale ; Turchia  ; Unione europea 11
Distretti industriali 14
Distretti industriali ; Credito 14
Distretti industriali ; Emilia-Romagna  ; Toscana  ; Mercato del lavoro 14
Elezioni politiche 8
Energia eolica 20
Enti locali ; Aziende di servizi pubblici 9
Enti locali ; Controllo finanziario 9
Enti locali ; Finanziamenti 9
Enti pubblici ; Arbitrato 10
Famiglie ; Disagio sociale 15
Famiglie ; Omicidio 9
Foreste ; Pianificazione territoriale 16
Funzione giurisdizionale ; Tribunali ; Organi comunitari 10
Giurisprudenza amministrativa ; Leale collaborazione 12
Giurisprudenza costituzionale ; Diritto ecclesiastico 11
Internet 18
Lavoratori ; Informazione ; Consultazione 14
Lavoratori extracomunitari ; Cittadinanza 14
Lavori pubblici ; Progetti ; L. n. 109/1994  ; D.Lgs. n. 163/2006 19
Libertà ; Corrispondenza ; Comunicazione 11
Mercato del lavoro ; Azionisti ; Lavoratori 14
Minori ; Tutela giurisdizionale ; Programmi radiotelevisivi 18



   29

Organizzazioni sindacali 14
Parchi naturali ; Politiche ambientali 13
Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007 8
Pianificazione territoriale 13
Pianificazione territoriale ; Strumenti urbanistici 13
Porti ; Gestione 13
Presidente della Repubblica 11
Presidente della Repubblica ; Parlamento 11
  12
Processo amministrativo 12
Processo civile 10
Reati sessuali ; Infanzia ; Famiglie 9
Regionalismo 7
Regionalismo ; Beni culturali 7
Regionalismo ; Diritti sociali 8
Regioni ; Presa di decisioni ; Partecipazione democratica 8
Regioni a statuto ordinario ; Indebitamento 8
Repubblica popolare cinese  ; Paesi occidentali 12
Repubblica popolare cinese  ; Sviluppo sostenibile 15
Ricerca scientifica ; Biologia 17
Scuole ; Parità 17
Sentenza n. 348/2007  ; Giurisprudenza costituzionale 11
Sentenza n. 365/2007  ; Federalismo ; Regionalismo 7
Servizi pubblici locali ; Affidamento 9
Sicurezza ; L. n. 124/2007 9
Sistan  ; Riforme ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 10
Sistemi elettorali 8
Sistemi elettorali ; Stati Uniti 8
Spesa pubblica ; Giurisprudenza costituzionale 8
Sviluppo economico ; Produttività ; Europa 15
Tasse ; Aziende ; Diritto comparato 8
Televisione ; Sentenze della Corte di giustizia europea 15
Terreni ; Tutela ; Desertificazione  ; D.Lgs. n. 152/2006 19
Toscana  ; Paesaggio ; Territorio 19
Trattamento di fine rapporto ; Riforme 14
Tributi locali ; Turismo ; Regione Sardegna  ; Legittimità 17
Turismo ; Veneto 17
Università degli studi 17
Uomini ; Donne ; Parità ; Cittadinanza 12
Usura 9

 



   30

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno numero 
La Civiltà cattolica 2008 3797 
Difesa sociale 2007 4 
Diritto del turismo 2008 3 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2008 7-8 
Diritto e società 2008 2 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2008 2 
Economia e diritto agroalimentare 2008 1 
La finanza locale 2008 7-8 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 4 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 4 
Il foro italiano 2008 7-8 
G.A. Gazzetta ambiente 2008 3 
Giornale di diritto amministrativo 2008 9 
Giurisprudenza costituzionale 2007 6 
 2008 1 
Giurisprudenza di merito 2008 9 
Inquinamento 2008 107 
Le istituzioni del federalismo 2008 1 
Italia forestale e montana 2008 3 
Il Mulino 2008 4 
Nordesteuropa.it 2008 9 
La Nuova ecologia 2008 8 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 7-8 
Le nuove leggi civili commentate 2008 4 
Il Ponte 2008 9 
Quaderni costituzionali 2008 2 
Regional science and urban economics 2008 4 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2008 159 
Rivista della Corte dei Conti 2007 6 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2008 2 
Rivista di politica economica 2007 9-10 
Rivista giuridica della scuola 2008 3 
Studi economici e sociali 2008 1-2 
Sviluppo locale 2006-2007 28 
Technology review 2008 5 
Vita e pensiero 2008 4 

 


